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1. Úvod do problematiky císařského řezu

1.1. Historie císařského řezu

Císařský řez (sectio caesarea – SC) patří mezi nejstarší gynekologické operace. Název je

pravděpodobně odvozen od latinského caedere – řezati a nikoliv od slova císař. Mylně se

předpokládalo, že sám Caesar byl porozen právě císařským řezem, ale to vyvrací vysoký věk,

jakého se dožila jeho matka. Znali jej již lékaři ze staré Mezopotámie (Epos o Gilgamešovi),

v Egyptě (Erbesův papyrus) o císařském řezu se zmiňuje židovská lékařská kniha Misnah (okolo

roku 140 př. n. l.). Niddah v Talmudu pro ženy, které porodily břichem, nepožaduje rituální dny

čištění. Zmínky o plodu vystupujícím z těla matčina nikoliv cestami přirozenými, ale přímo vynětím

z útrob matky, nacházíme již v mytologii. Připomeňme si zrození Budhy, Aeskulapa, Baccha,

Lichana. O důležitosti císařského řezu svědčí i to, že dokonce řecký bůh lékařství Asklepion byl

vyňat Apollonem z těla své matky Coronis zabité bohyní Artemidou. Zde je možné vidět provedení

císařského řezu na mrtvé ženě (bohyni) a právě to přešlo z mytologie do zákonodárství. Královský

zákon Lex regia, který pravděpodobně vydal římský král Numus Pompilius (715-673 př. n. l.) a který

se nám dochoval Justiniánově právním občanském zákoníku (Codex juris civilis), obsahuje

ustanovení, že žádná těhotná žena nesmí být pochována, pokud nebyl plod vyňat z jejího těla.

Křesťanská církev podporovala císařský řez na mrtvé matce, aby mohl být plod pokřtěn. První

dokumentovaný případ provedení císařského řezu na živé ženě pochází z roku 1610. Operatérem

byl německý chirurg J. Trautmann a operovanou byla údajně jeho žena, která zemřela zřejmě 25

den po operaci na embolii. V té době dochází k rozvoji operací na živých ženách a nejčastějšími

indikacemi jsou eklampsie, abrupce placenty, absolutně zúžené pánve. Tyto operace byly již

prováděny s anatomickými znalostmi, ale nesterilně, bez narkózy a na vyčerpaných ženách.

Úmrtnost se blížila 100 %, ale výjimečně některé ženy přežívaly. Z obavy před vykrvácením

z a. epigastrica se řezy se prováděly podélně vedle linea alba, v linea alba, příčně nebo šikmo.

Podélné řezy na děloze se často ani nešily a děloha zela zevně a obsah se dostával do dutiny břišní.

Ženy umíraly na hemorrhagický šok nebo následně na infekce. Právě krvácení z podélně otevřené

dutiny děložní vedlo Lavrjata k provedení příčného řezu, kdy se rána kontrakcemi uzavírala. V roce

1852 Polin zavádí do operační techniky suturu dělohy. Eduardo Porro v roce 1876 provedl císařský

řez na trpaslici a k zástavě krvácení nad vnitřní branku děložní naložil měděné oko a provedl

supravaginální amputaci děložní. Tím snížil riziko krvácení, ale i sepse. Takto zdokumentoval 100

operovaných žen, ze kterých zemřelo pouze 57. Jeho asistenti již používaly chloroformovou

narkózu a k desinfekci rukou karbonovou kyselinu, kterou prováděly i proplach dutiny břišní. K šití

používali stříbrná vlákna. Od roku 1882 již Sägner standardně zařadil šití dělohy, a to preferenčně

ve dvou vrstvách, do operační techniky a snížil tak riziko hemorrhagických komplikací. Ve stejném

roce Kehrer jako první provádí transverzální řez v dolním děložním segmentu. Další vývojovou fází

bylo provedení extraperitoneálního řezu v roce 1908 Selheimem, které mělo vést ke snížení rizika

zavlečení infekce do dutiny břišní, i když se v současné době provádí většinou transperitonální řez.

Další vývoj v anestezii, zavedení aseptických podmínek, miniheparinizace, užití antibiotik a nových

šicích materiálů vede dnes k prakticky promilové mortalitě žen, ale především k výrazné redukci

morbidity žen.

1.2 Epidemiologie císařského řezu

Císařský řez je dnes nejčastější gynekologickou operací. K jejímu nárůstu dochází od 70. let

minulého století. Před 2. světovou válkou nedosahovala frekvence císařských řezů 1 %.

V současnosti se uvádí, že celosvětově je okolo 30 % těhotenství ukončeno císařským řezem.

K nárůstu císařských řezů dochází nejen v ekonomicky vyspělých zemích (obrázek 1), ale i v zemích

rozvojových (graf 1). Nejvyšší uváděné zastoupení (přes 50 %) je v Brazílii a na Kypru. Zajímavostí je

výrazný rozdíl mezi privátním a státním zdravotnickým sektorem v Brazílii. Incidence SC je 25-30 %

ve státním a 70 % v privátním sektoru1.

Stejně tak dochází k nárůstu císařských řezů v České republice. V roce 2002 bylo ukončeno

císařským řezem 15 % z celkového počtu všech porodů a v roce 2018 to bylo již 24 % (graf 2).

V rámci České republiky vidíme nárůst v jednotlivých regionech, a to nejen v centrech perinatální

medicíny, ale i v okresních zdravotnických zařízeních (graf 3).

Obr. 1: Procento porodů císařským řezem z celkového počtu porodů v roce 2015.2

Graf 1: Celosvětové trendy ve frekvenci císařských řezů v letech 1990-2014. Vlastní úprava grafu Betran a kol.3

Graf 2: Trend počtu císařských řezů v ČR v letech 2000-2018. Vlastní úprava grafu Petr Velebil.

Graf 3: Trendy počtu císařských řezů v jednotlivých perinatologických centrech ČR v letech 2007-2018.

Zajímavý je i celosvětově pozorovaný trend vyššího počtu císařských řezů prováděných v hlavních

městech oproti ostatním městům. K nárůstu císařských řezů dochází logicky z několika důvodů.

Jsou to především demograficky popsaný rostoucí věk matek (dnes je to nejčastěji věková skupina

žen 30-35 let) a s tím i rostoucí morbidita žen v této věkové kategorii. Roste tedy počet žen

s diabetem, hypertenzí, autoimunitními onemocněními a také nádory. S vyšším věkem žen, ale

i mužů, souvisí nárůst infertility a sterility, tedy častější gravidita dosahovaná za pomocí metod

asistované reprodukce. Jedná se tedy o psychicky, fyzicky, ale také finančně náročné těhotenství.

S metodami IVF souvisí i nárůst rizikových vícečetných gravidit ukončovaných častěji císařským

řezem. Častější SC řezy souvisí i s rozvojem neonatologické péče, která umožňuje přežití i krajně

nezralých novorozenců, pro které ukončení per sectio caesarea výrazně zvyšuje možnost přežití.

Dalším faktorem nárůstu císařských řezů jsou faktory socioekonomické a v neposlední řadě

i faktory legislativní. Nárůst žalob na porodníky při komplikacích spojených se spontánním vedení

porodu je patrný již nejen v USA, ale v Evropě a poslední roky i v České republice. Samostatným

tématem ve smyslu etickém, ale i právním by mohl být císařský řez na přání matky (jak z obavy

z vaginálního vedení porodu, tak strachu o poškození pochvy a pánevního dna při spontánním

porodu). Každá žena právně způsobilá a dobře medicínsky informovaná by měla mít právo volby.

o svém způsobu vedení porodu. To, co je dnes jasným trendem ve zvyšování počtu císařských řezů,

je řez po předchozím císařském řezu. Jedná se o roztočenou spirálu neustále navyšující počty

císařských řezů. Dnes jsme totiž spíše svědky poklesu zájmu o TOLAC (Try Of Labour After Cesarean

Section), i když se úspěšnost pohybuje okolo 50 % a v některých studiích až okolo 73 %.4 Tento

zvyšující se trend císařských řezů je v kontrastu s opakovaně citovaným prohlášením WHO, že

nárůst císařských řezů nad 10-15 % nevede k dalšímu zlepšení perinatálního outcomu dětí a jedná

se tedy o overtreatment a poškození ženy.5 Podívejme se tedy blíže na výhody a nevýhody

císařského řezu.

1.3 Výhody porodu císařským řezem pro matku a plod

Hlavním benefitem porodu plánovaným SC pro novorozence je prevence hypoxicko-

ischemické encefalopatie a nižší incidence perinatálních traumat6,7. Kromě absolutních indikací,

které snižují mortalitu a morbiditu dětí a matek (jako například hypoxie plodu, abrupce placenty,

preeklampsie, patologické polohy plodu, stav po větších operacích na děloze) musí být diskutován


[…]


proměnné s rovnoměrným rozložením. Proměnné s nerovnoměrným rozložením jsou prezentovány

v mediánech s interkvartilovým rozpětím. Kategorizované proměnné jsou uvedena jako celá čísla

(procenta ze skupiny).

Statistika: † Student´s t-test, ‡Wilcoxon-Mann-Whitney test, ¶ Pearson Chi-Square test.

Tab. 3: Demografická a porodnická data včetně vybraných typů komplikací v průběhu 6 týdnů od

císařského řezu u pacientek, které dokončily kontrolu 12 měsíců po porodu. Proměnné

s nerovnoměrným rozložením jsou prezentovány v mediánech s interkvartilovým rozpětím.

Kategorizované proměnné jsou uvedena jako celá čísla (procenta ze skupiny). Statistika: ‡ Wilcoxon-

Mann-Whitney test, ¶ Pearson Chi-Square test.

Tab. 4a: Opakovaná hodnocení přítomnosti defektu jizvy v rámci jednotlivých follow-up kontrol.

Jsou uvedeny všechny případy vyšetření (i pacientky s jednou nebo dvěma kontrolami).

Kategorizovaná proměnná je prezentována jako celé číslo (procenta ve skupině). †počet žen, které

dorazily na kontrolu v 6 týdnech=477, ‡ počet žen, které dorazily na 6 měsíční kontrolu=391, § počet

žen, které dorazily na 12 měsíční kontrolu=324.

Tab. 4b: Opakovaná hodnocení pozice dělohy v rámci jednotlivých follow-up kontrol. Jsou uvedeny

všechny případy vyšetření (i pacientky s jednou nebo dvěma kontrolami). Kategorizovaná proměnná

je prezentována jako celé číslo (procenta ve skupině).†počet žen, které dorazily na kontrolu v 6

týdnech=477, ‡ počet žen, které dorazily na 6 měsíční kontrolu=391, § počet žen, které dorazily na

12 měsíční kontrolu=324.

Tab. 4c: Opakovaná hodnocení přítomnosti defektu jizvy a pozice dělohy (AVF/RVF) v rámci

jednotlivých follow-up kontrol. Jsou uvedeny všechny případy vyšetření (i pacientky s jednou nebo

dvěma kontrolami). Kategorizovaná proměnná je prezentována jako celé číslo (procenta ve

skupině).†počet žen, které dorazily na kontrolu v 6 týdnech=477, ‡ počet žen, které dorazily na 6

měsíční kontrolu=391, § počet žen, které dorazily na 12 měsíční kontrolu=324.

Tab. 4d: Opakovaná hodnocení přítomnosti defektu jizvy a jeho kontaktu s dutinou děložní v rámci

jednotlivých follow-up kontrol. Jsou uvedeny všechny případy vyšetření (i pacientky s jednou nebo

dvěma kontrolami). Kategorizovaná proměnná je prezentována jako celé číslo (procenta ve skupině).

†počet žen, které dorazily na kontrolu v 6 týdnech=477, ‡ počet žen, které dorazily na 6 měsíční

kontrolu=391, § počet žen, které dorazily na 12 měsíční kontrolu=324.

Tab. 5: Ultrazvukové měření jizvy děložní a její lokalizace po 12 měsíčním sledování a její vztah

k nálezu vaginálního vyšetření při indikaci k císařskému řezu. Proměnné s nerovnoměrným

rozložením jsou prezentovány v mediánech s interkvartilovým rozpětím. Kategorizované proměnné

jsou uvedeny jako celá čísla (procenta ze skupiny). Statistika:†Student´s t-test, ‡Wilcoxon-Mann-

Whitney test, ¶two way Anova (with interaction).

Tab. 6a. Longitudinální sledování výskytu přítomnosti defektu jizvy u žen se všemi třemi kontrolami

(celkový počet žen, které absolvovaly všechny tři kontroly = 324). Kategorizovaná proměnná je

prezentována jako celé číslo (procenta ve skupině).Test závislosti výsledku na čase (generalizovaný

lineární smíšený model): test signifikance proměnné čas je: .247, test signifikance proměnné

technika uzávěr hysterotomie je .036 a test signifikance interakce kombinace proměnných čas a

uzávěru hysterotomie (změny jizvy v průběhu času v závislosti na způsobu uzávěru) je .370.

Tab. 6b. Longitudinální sledování pozice dělohy u žen se všemi třemi kontrolami (celkový počet žen,

které absolvovaly všechny tři kontroly = 324). Kategorizovaná proměnná je prezentována jako celé

číslo (procenta ve skupině). Test závislosti výsledku na čase (generalizovaný lineární smíšený model):

test signifikance proměnné čas je: .000, test signifikance proměnné technika uzávěr hysterotomie

je .132 a test signifikance interakce kombinace proměnných čas a uzávěru hysterotomie (změny jizvy

v průběhu času v závislosti na způsobu uzávěru) je .270.

Tab. 6c. Longitudinální hodnocení přítomnosti defektu jizvy a pozice dělohy (AVF/RVF) u žen se

všemi třemi kontrolami (celkový počet žen, které absolvovaly všechny tři kontroly = 324).

Kategorizovaná proměnná je prezentována jako celé číslo (procenta ve skupině). Test závislosti

výsledku na čase (generalizovaný lineární smíšený model): test signifikance proměnné čas je: .001,

test signifikance proměnné technika uzávěr hysterotomie je .003 a test signifikance interakce

kombinace proměnných čas a uzávěru hysterotomie (změny jizvy v průběhu času v závislosti na

způsobu uzávěru) je .821.

Tab. 6d. Longitudinální hodnocení přítomnosti defektu jizvy a jeho kontaktu s dutinou děložní u

žen se všemi třemi kontrolami (celkový počet žen, které absolvovaly všechny tři kontroly = 324).

Kategorizovaná proměnná je prezentována jako celé číslo (procenta ve skupině).
