Stanovisko školitele k doktorské dizertační práci MUDr. Jiřího Hanáčka

Téma dizertační práce je velice aktuální, jelikož se věnuje problematice jizvy na děloze po předešlém císařském řezu. Vzhledem k celosvětovému trvalému nárůstu počtu císařských řezů se jedná o velice aktuální oblast, která hýbe moderní perinatologií. Z hlediska preventivní medicíny je zvláště zřetelne hodná problematika mateřské morbidity u následného těhotenství s jizvou na děloze.

MUDr. Jiří Hanáček se v průběhu svého doktorského studia zaměřil na vztah mezi technikou uzávěru hysterotomie při císařském řezu a jejího následného chování na netěhotné děloze. Otázka, jakou techniku je vhodné použít pro uzávěr incize, dosud není spolehlivě zodpovězena a odborná veřejnost stále nemá jasno, jak minimalizovat negativní důsledky defektů jizvy hysterotomie po předešlém císařském řezu ve vztahu s následující graviditou. V experimentální části se MUDr. Hanáček zaměřil na histologickou analýzu resekátů jizev po císařském řezu získaných při druhém porodu per sectionem. Zde pozoroval vysokou variabilitu v zastoupení svalové a pojivové tkáně v jizvě, což má zásadní vliv na chování jizvy mimo i během těhotenství a při porodu. Formou prospektivní randomizované studie, zaměřené na porovnání dvou chirurgických technik sutury incize při prvním císařském řezu, MUDr. Hanáček sledoval, zda je některá z technik výhodnější a spojena s nižší incidencí defektů jizvy. Hodnocení chování jizvy probíhalo s využitím transvaginální sonografie. V důsledku výsledku práce MUDr. Jiřího Hanáčka jsme byli schopni poukázat na skutečnost, že technika sutury hysterotomie ve dvou vrstvách se jeví být výhodnější co se týče nižšího výskytu defektů jizvy. Z tohoto hlediska se domnívám, že pozorování doktoranda překračují pouhé pozorování a mají potenciálně praktický dopad. Výsledky jsme již implementovali do klinické praxe na našem pracovišti.

MUDr. Jiří Hanáček se od počátku doktorandského studia s obrovským nasazením pustil do řešení svého vědeckého projektu a pod vedením školitele realizoval bioptické odběry materiálu jizvy, naplánoval prospektivní randomizovanou studii včetně následného sonografického hodnocení nálezů. Pracoval sice pod vedením školitele, ale i dostatečně samostatně. Průběžně prezentoval výsledky na českém i mezinárodním odborném fóru. Práce na publikacích probíhala ve spolupráci se školitelem. Své poznatky využívá i při výuce studentů 3. LF.

Ze všech výše uvedených důvodů považuji doktorskou práci MUDr. Jiřího Hanáčka za úspěšnou. Věřím, že předložené publikace a sepsaná dizertační práce je toho důkazem.

V Praze dne 5. 2. 2020

doc. MUDr. Ladislav Krofta, CSc., MBA